---

(a) *Phys. l. I. c. V. pag. 60.* Confer Cl. Thomas  
*Phys. c. VIII. 92. p. 42.*

(b) Etenim vinum, cadum replens, in locum  
 suum aquam haud admittit, nisi prius idem  
 depleteatur, & contra.

(c) Qua ratione vas cisteribus repletum, in ho-  
 rum poros magnam aquæ quantitatatem admit-  
 tit, neque adeo majus spatiū, quod occupet,  
 postulat. Et lumen, tanquam materialis sub-  
 stantia non dimensiones penetrat, & v. g. pa-  
 rietes ac januas, nisi per earum foramina; &  
 sic idem, per vitrorum poros penetrans, non  
 dimen-

minus locum habet in natura humana & corpore vivo. (d) Exinde merito a Platero (e) Plempius castigatur, *catarrhas per veram dimensionum penetrationem fieri defendens*, & hoc indubitatum ignorantiae *asylum Hippocratis autoritate*, falsissima tamen, tueri laborans. Cum hic nequam, per dimensionum penetrationem, catarrhos omnes (f) a capite ac coryza deducat, utpote quos (g) humoribus ma-

F 2 teria-

---

dimensiones penetrat, quas tamen, utpote minores nec aqua, nec spiritus, penetrant. Confer Bohn. *Diff. Chym.* VI. 9. p. 90. & XIII. 3 s. pag. 200.

(d) Secundum Hippocr. enim *L. VI. Epid. S. VI. 2. Vol. I. p. 812. Judicio est sensus ipse, quod rotum corpus est exspirabile ac inspirabile*. Quod vero de transpiratione insensibili, Sanctorio *med. static. S. I. apb. I.* comprobante, nec de penetratione dimensionum, esse declarandum, explicat ipse Hipp. *de alim. VI p. 596.*

(e) *Prax. L. I. c. VII. p. 200.*

(f) Sicut hæc catarrborum, quasi muci, ac capite deflui, deliramenta, Helmontius per totum tractatum hujus rubricæ pag. 346 impugnat, maxime contra illos medicos, qui *totum morbi, cuiusvis curandi, negotium per naturam, ut magistrum, absolvit, arbitrentur.*

(g) *de vet. med. XXXIII. Vol. I. p. 33.* Quorum potius

terialibus acribus, neutquam vero motibus incorporeis, adscribit.

§. XVI. Cum igitur per naturam impossibile sit, ut in eum locum, quem unum corpus occupat, aliud corpus quocunque admittatur, nisi prius ille locus deseratur & vacuus fiat, propter tot innumeratas locorum mutationes, aliquos illos quoque vacuos haberi, necesse est. Evidem de loco vacuo philosophi Peripatetici & Cartesiani per subtilitates inanes magis, quam ipsa natura, (a) solent abhorrire; cum tamen illa potius vacuum,

---

potius 7. species de gland. VIII. 2. 4. Vol. I. p. 418. describit, & inter illas unam quoque qua catarri per venas in sanguinem defluunt; sicut de viti. acut. XXXIX. 2. Vol. II. p. 300. exemplo anginarum & de morbo sacro VIII. 25. Vol. II. p. 334. epilepsiarum declarat.

(a) Etenim non ideo nihil nulla est extensio, Cartesianis objicientibus. Cum enim locus affectio sit externa, solaq; cogitatione determinetur, idem non determinatur extensio locati, v.g. vini, sed corporum externorum ambientium v. g. cadi. Haud secus pori figuram & extensionem suam habent a corpusculis circumscriptis, cum locatum in iis, aut eos penetrans, subinde figuræ multum differentis sit, sicut ipse Cartes. Princ. Pbil. P. II. n. XL. p. 39. concedere cogitur.

um, sensu Democriti (b) & vulgari, postulet, sicut ipse Cartesius (c) admittere cogitur. Nam sine vacuo motus localis non haberetur, utpote cui Cartesianus *circulus* (d) in hoc minime satisfacit. Idem quoque naturæ humanæ mechanismus in

F 3

cor-

(b) Utpote cui, referente Tattingh. *Cl. phil. Nat. c. IX. Qu. IV. pag. 218.* *vacuum nihil aliud fuit, quam aér; duplicitis autem generis vacuum ipse appellabat, alterum quod nobis est *imaginarium spatium*, alterum *aërem*.* Confer C. Barthol. *comp. phys. c. IV. 3 pag. 5.* Boyl. *bist. fluid. S. XIII. p. 48. S. XIV. p. 51.*

(c) *Quo Princip. Phil. P. II. n. XVII p. 42.* confitente, ex vulgi usuper nomen vacui non solemus significare locum, vel spatium, in quo plane nullares sit, sed tantummodo locum, in quo nulla sit ex iis rebus, quas in eo esse debere cogitamus. Sic quia urna facta est ad aquas continendas, vacua dicitar, cum aëre tantum plena est. Sed nostra cogitatio ad vacuum, vel non, constituendum, nihil confert, v. g. si urna sit præter opinionem arena repleta, nemo illam vacuam haberet, nec aquam admitteret.

(d) de quo vide Cartes. *Princ. Phil. P. II. num. XXXIII. p. 50.* Tattingh. *Cl. Phil. Nat. c. VI. Qu. IV. p. 124 & c. IX. Qu. III. pag. 210.* Sed contrarium potius evincunt aquæ, sine lapsu stagnantes, vel ipso Rheni flumine in Batavia ob oculos ponente.

corpore vivo (e) demonstrat. Nam vesica, nisi evacuaretur, urinam ex renibus novam non admitteret. Et, ob vacuum, omnino deficiens, in plethora (f) sanguinis circulus cessat, unde in ipsa & pleuritide (g) sanguinis missio non solum utilis est, sed saepius etiam necessaria.

§. XVII. Hippocrates in medicina locum, etiam communem, seu regionem (a), tanquam rem magni momenti, consider-

(e) Ipse Hippocr. l. II, de dieta XXXIII. 32. Vol. I pag 231. *Vacuum multum in corpore fieri, ostendit.*

(f) Qua ratione secundum observationem Bonnet. Anat. Pract. f. 467. aphonos factus in quo, venis omnibus turgidis, pulsus vix micuisset, a sola sanguinis missione ad libras duas, brevi convalescit. Quales casus alias medicis virium oppressarum dicuntur, distinguendi ab aliis virium vere deficientium.

(g) Etenim sanguinis missio in pleuritide juvat, non saltem sanguinis abundantiam imminuendo, sed magis revellendo, dum per vacuum factum sanguinis motus intenditur, quo is coagulum stagnationis, tanquam globulum, cuius dorsum non alii sustinent, facilis propellere, circuloque reddere valeat. Confer disput. meam de V. S. in pbrenitide intemperie.

(a) S. I. apb. II. 9. Vol. I. p. 68. apb. XVII. p. 71.

siderare non omittit. Etiam si vero pro  
hujus differentia medicina nonnun-  
quam minorem aliquam differentiam  
patitur ; haec tamen non ita magna &  
universalis. (b) habeatur ; Ut universa  
medicina secundum regiones variet. v.  
g. venæ sectio in pleuritide minime tan-  
tum per Græciam, Galliam & Italiam uti-  
lis est, noxia vero per regiones Septentrio-  
nales, Germaniam, Bataviam, Britanni-  
am. (c) Quapropter crises etiam, adhuc  
hodie in Germania, æque ac quondam in  
Græcia Hippocratis, observari possunt,  
modo sine somniis *exquisitarum*, quas

F 4

Græ-

---

*S. III. apb. II. p. 77. l. II de diata I. p. 210. & de  
aëribus, aquis & locis p. 327.*

(b) Docente ipso Hippocrate *Prænot. XXVII. 5.*  
*Vol. I. p. 471.* & confitente Baglivo *Prax. l. I.*  
*c. II § VII. p. 8.* Sic opium non tantum in  
Europa, maxime vero plagis ejusdem septen-  
trionalibus, narcoticum est ; in Asia vero vigi-  
lias inducit, quanquam pro harum diversi-  
tate illius dosis magnam quoque differentiam  
patiatur, magis tamen ob *confuetudinem*.

(c) Confirmantibus Tulpio & Diemerbroccio  
Batavis, & Willifio Londinensi. Hic enim  
*Pharm. Rat. P. II. S. I. C. IX. p. 126.* in haec ver-  
erumpit : *In pleuritide omni semper aeo &*  
*quibusque medicis vena sectio prescribi solet,*

*exce-*

Græcus senex pariter ignorat. (d) Equidem in Germania crises difficilius eveniunt; attamen in hac quoque plures *acrisiae* sunt vel cerebrinæ (e) vel neglecto medicamentorum usui & *medicinae* sine *medico*, aut intempestivis refrigerantibus, (f) debentur.

§. XVIII. Ex dictis simplicibus materiae modis magnitudine, figura, præsertim vero situ & ordine, textura (a) componitur,

qua

exceptis tantum fanaticis quibusdam & pseudochamicis, scilicet chrysopoeis.

(d) Cum enim, ut Hippocr. de artic. XLIV. 2. Vol. II p. 800 loquitur, ignari multi sint, lucroque hoc habeant, quod ignorant, persuadent enim alios, ipse de Artic. I. 3. p. 756. confitetur, se solum ignorasse, visum fuisse, & tantum illos omnia cognovisse; scilicet.

(e) Hujusmodi enim crisiū & acrisiarum simulacra tantum per cameras obscuras apparent in cerebris σοφιζομένων, qui describente Hippocr. de fract. I. 7. Vol. II. p. 708. tantum peregrina (& nova) cum nondum intellexerint, an bona (& vera) sint, magis laudant, quam quod familiare (& commune,) quod bonum (& verum) esse, jam omnes sciunt.

(f) Monente Baglivo Prax. l. I. c. XIII. §. VI. p. 122. l. II. c. XI. §. VI & VII. p. 248. c. XII. §. IV. V p. 254. 257.

(a) Confer Boyl. de orig. form. p. 20. 52. de pro-

qua corpuscula minima in unum corpus coguntur, ut aliquod distinctum constituant, v. g. lapidem vel metallum. Quæ igitur sine absurditate naturæ immateriali adscribi haud potest, nec ejusdem *prudentiam œconomicam* requirit; præsertim cum ex sola naturali necessitate, hujusque rythmis pro diversitate ac varietate corpusculorum componentium, texturas ordinatas, etiam differentium partium, emergere posse, Chymicorum arbor dia-næ (b) satis ob oculos ponat. Debetur autem textura syncrisi (c) maxime, sicut huic rursus continuitas physica & soliditas. Cujus cauſſa non eſt ſola quies aut

F 5                    æthe-

*duc. princ. Chym. P. I. S. I. p. 2. & S. III. p. 14.*  
*& 15. Ut itaque Glisson. de anat. bep. p. I.*  
*C. X. p. 39. & P. II. C. XII. p. 123. rationem ejus formalem per figuram internam haud exhauriat.*

(b) *Quam describit Bohn. Diff. Chym. II. 6.*  
*p. 19.*

(c) *Per quam & diacrisin Hipp. L. I. de diet.*  
*VI. 6. Vol. I. p. 184. generationem & corruptionem ipsius etiam corporis humani explicat. Ultra inquit præclare Exc. Bohn. Diff.*  
*I. & II. exponit; confer quoque Boyl. de orig. form. p. 41.*

ætheris compressio, sed longe frequentius contextura, velut plurimorum corporum pori evincunt. Quamobrem ad analogismum majorum corporum quoque in minimis varii texturæ modi facile declarantur, ut glaciei quoque soliditatem ac continuitatem texturæ deberi, (d) varia indigitent phænomena. A simili texturæ mechanismo partes corporis humani soliditatem (e) & organicam suam streturam nanciscuntur.

§. XIX. Proinde statuendum est, inquit Hippo-

(d) Scilicet ejusdem fissuræ, saepius inclusæ vesiculæ aëreæ, superficies variis distincta figuris, pelluciditas & occupatio majoris spatii.

(e) Sicut Boyl. de orig. form. p. 21. curiose his describit: *Cum corpus hominis de multis partibus externis, v.g. oculo, aure, constet, & quilibet pars distinctam & propriam texturam sibi vindicet, qua circumstantium corporum impressionum facile capax est, ideoque organum sensus appellatur. Animadandum, inquam, est, ipsa hæc sensoria adventitiis aliorum corporum figura & motu, texturaque diversimode posse affici, quippe quorum corporum externorum hæc oculo melius, illa auri, alia naribus &c. suis operationibus quadrat. Et ex his objectorum in sensoria*

Hippocrates: (a) naturam a multis ac omni-  
genis rebus quemadmodum moveri, sic et-  
iam doceri, ita ut violentia quædam (physi-  
æ necessitatis) subsit. Siquidem ad naturæ  
cognitionem non melius provehitur, quam ex  
motus spectaculis, in plurimis singularibus  
per omnes rerum naturalium vicissitudi-  
nes ac mutationes notandis. Etenim naturæ  
(b) primarium agens est motus, utpote a  
quo macrocosmi & microcosmi (c) e-  
nergiæ, actiones & mutationes singulæ  
inchoantur & absolvuntur. Sunt autem  
motus omnes modi tantum materiales &  
corporum, ut naturæ immaterialis motus

in-

soria operationibus mens humana diversas  
denominationes, huic lucis aut caloris, illi  
soni, alteri odoris imponit &c.

(a) Præcept. II. Vol. I. p. 60. Confer L. I. de di-  
cta IV. 10. & V. 9. p. 183. VI. 26. & VII. 14.  
p. 185. & Heurn. comment. in primum Hipp.  
locum.

(b) Docente Boyl. de orig. form. p. 2. 4. 39. 40.  
Cartel. Princip. Phil. P. II. n. XXIII. p. 45.

(c) Scilicet naturæ humanæ. Etenim, do-  
cente Hippocr. Præcept. IX. p. 65. hominis sa-  
nitas est natura quædam, quæ motum non  
alienum ex natura acquisivit. Solo caloris  
motu locali ex gallinæ incubatione pullum  
generari vivum, Boyl. de orig. form. p. 191.  
& hist. firm. S. LV. p. 127. démontre.

*incorporei* (d) solum contradictionem in adjecto, quasi σιδηροξύλα, oleant; singuli motus vero rectissime sub uno motu locali comprehenduntur.

§. XX. Communiter vero motus traditur corporis naturalis affectio, non unita, sed disjuncta, cum quiete alternans; sed rectius, comprobante Boyleo, (a) materia, omnesque ipsius atomi sunt mobiles & motus ἐντελεχεία seu actu primo & imperfecto instructæ sunt, quod autem aliquæ ipsarum quiescant, fit ex motus suppressione ac resistentia. Etenim, demonstrante Ill. Leibnizio, (b) est in rebus

---

(d) Eo sensu, quo ab iisdem figuræ materialis dicuntur, alias, sicut nec figuræ, ita nec motus, sunt materiati, seu substantiæ materiales. Confer Thomas. *Phys. C. IX.* 2. 3. p. 47. Senn. *Phys. L. I. C. VIII.* p. 118. Cartes. *Princ. Phil. P. II. XXXVI.* p. 53.

(a) *de corporum absoluta quiete S. II. p. 5. S. XX p. 18 Hist. fluid. S. XXVIII. p. 74. de causa attract. p. 66.* Confer quoque Bohn. *diss. Chym. II. 17. p. 125.* Sicut etiam confirmat experimentum Boyl. *hist. firm. S. XXII. p. 95.* & evidenter ob oculos ponit salium volatilium cum acidis fixatio, & cum lixiviosis revocata volatilitas.

(b) *In specimine dynamico Act. Erud. Lips. Ann. 1708. Mens. April. p. 145.*

bus corporeis aliquid præter extensionem, imo extensione prius, nempe ipsa naturæ vis mouendi, ubique ab ipsis Autore indita; quæ non in simplici facultate consistit, sed prætereat conatu seu nisu instruitur, effectum plenum habituro, nisi contrario motu impediatur. Quies itaque nullius corporis est absolute seu positiva, sed omnium privativa, quod eadem unice motus resistentiæ (c) debeatur. Qua ratione corpus quiescens actione resistentiæ ad quietis suæ continuationem indiget, hacque remota, etiam sine nova impellentis actione, movetur.

§. XXI. Quantumvis autem motus, juxta materiam, non sit DEO coævus secundum deliria quorundam veterum philosophorum; est tamen ab hoc eidem (a) concreatus, & sic creato mundo (b)